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一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人黄健民、主管会计工作负责人张金凤及会计机构负责人张金凤保证年度报告中财务报告

的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人 杨红艳

是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格 是

电话 022-60955916

传真 022-22193895

电子邮箱 yanghongyan@petrobest.com

公司网址 www.petrobest.com

联系地址及邮政编码 天津市武清区京滨工业园复元道 18 号（邮编：301712）

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn

公司年度报告备置地 公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

本期期末 本期期初 增减比例%
资产总计 768,610,886.90 762,060,005.46 0.86%

负债总计 262,238,329.25 276,943,542.42 -5.31%

归属于挂牌公司股东的净资产 506,372,557.65 485,116,463.04 4.38%

归属于挂牌公司股东的每股净

资产

5.83 5.58 4.38%

资产负债率%（母公司） 32.04% 26.90% -
资产负债率%（合并） 34.12% 36.34% -
流动比率 2.63 2.44 -



利息保障倍数 119.93 22.64 -
本期 上年同期 增减比例%

营业收入 565,913,709.76 552,850,852.37 2.36%

毛利率% 32.05% 31.31% -

归属于挂牌公司股东的净利润 77,184,265.54 66,235,074.84 16.53%

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润

70,229,428.45 64,503,318.93 -

经营活动产生的现金流量净额 127,314,210.29 103,648,529.10 22.83%

加权平均净资产收益率%（依

据归属于挂牌公司股东的净利

润计算）

15.19% 13.72% -

加权平均净资产收益率%（归

属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算）

13.82% 13.36% -

基本每股收益（元/股） 0.89 0.76 17.11%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质
期初 本期

变动

期末

数量 比例% 数量 比例%
无

限

售

条

件

股

份

无限售股份总数 26,003,602 29.92% 5,340,960 31,344,562 36.07%

其中：控股股东、实际控制人 8,485,812 9.76% 0 8,485,812 9.76%

董事、监事、高管 161,648 0.19% 499,931 661,579 0.76%

核心员工 0 0% 940,101 940,101 1.08%

有

限

售

条

件

股

份

有限售股份总数 60,906,398 70.08% -5,340,960 55,565,438 63.93%

其中：控股股东、实际控制人 44,621,438 51.34% 0 44,621,438 51.34%

董事、监事、高管 14,413,131 16.58% -3,520,778 10,892,353 12.53%

核心员工 524,701 0.60% -524,701 0 0%

总股本 86,910,000.00 - 0 86,910,000.00 -

普通股股东人数 88

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股



序号 股东名称
期初持股

数
持股变动 期末持股数

期末持

股比例%

期末持有

限售股份

数量

期末持有无

限售股份数

量

1 黄健民 43,062,200 0 43,062,200 49.55% 35,697,150 7,365,050

2 王俊芳 10,045,050 0 10,045,050 11.56% 8,924,288 1,120,762

3 张凤英 7,367,929 -1,708,200 5,659,729 6.51% 5,525,947 133,782

4 崔保忠 3,713,876 0 3,713,876 4.27% 0 3,713,876

5 天津古九

鼎股权投

资基金合

伙企业（有

限合伙）

3,500,000 0 3,500,000 4.03% 0 3,500,000

6 天创博盛

（天津）股

权投资基

金合伙企

业（有限合

伙）

3,500,000 -18,550 3,481,450 4.01% 0 3,481,450

7 刘彦如 3,528,470 -806,000 2,722,470 3.13% 2,646,353 76,117

8 黄懿雪 2,940,392 -455,000 2,485,392 2.86% 2,205,294 280,098

9 张艳 153,284 806,000 959,284 1.10% 0 959,284

10 赵晔 1,000,000 -250,000 750,000 0.86% 0 750,000

合计 78,811,201 -2,431,750 76,379,451 87.88% 54,999,032 21,380,419

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司前十名股东中，除黄健民、王俊芳为夫妻关系外，其他股东之间不存在关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因

国家财政部于 2017 年 7 月 5 日颁布了《企业会计准则第 14 号－收入（2017 年修订）》（财会
[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），本公司按照规定于 2020 年 1 月 1 日开始执行相关规定，
并按照有关的衔接规定进行了处理。

2. 本公司 2020 年 1 月 1日起首次执行新收入准则对财务报表的影响：

1. 合并资产负债表

项目 2019年 12 月 31 日 2020年 1 月 1日 调整数

流动资产：

应收票据 56,381,172.45
56,381,172.45

应收账款 258,661,830.43 248,708,375.92 -9,953,454.51
其他应收款 5,097,304.56 5,097,304.56
存货 143,062,796.68 109,090,295.41 -33,972,501.27
合同资产 42,882,557.44 42,882,557.44
其他流动资产 1,673,393.52 1,673,393.52
非流动资产：

递延所得税资产 7,480,548.48 7,643,692.06 163,143.58
流动负债：

预收款项 45,702,216.77 2,089,319.84 -43,612,896.93
合同负债 41,127,372.63 41,127,372.63
其他流动负债 2,485,524.30 2,485,524.30
应交税费 13,080,379.87 13,080,379.87
所有者权益：

未分配利润 203,248,915.45 202,368,660.69 -880,254.76

2. 母公司资产负债表

项目 2019年 12 月 31日 2020 年 1 月 1日 调整数

流动资产：

应收票据 34,341,769.93 34,341,769.93



应收账款 179,963,863.56 173,353,611.28 -6,610,252.28

应收款项融资 16,612,032.25
16,612,032.25

其他应收款 1,800,995.04 1,800,995.04
存货 70,599,561.99 68,501,851.77 -2,097,710.22
合同资产 8,676,119.22 8,676,119.22
非流动资产：

递延所得税资产 5,023,129.93 5,027,906.42 4,776.49
流动负债：

预收款项 9,064,078.64 1,573,574.84 -7,490,503.80
合同负债 6,673,737.53 6,673,737.53
其他流动负债 816,766.27 816,766.27
所有者权益：

未分配利润 120,264,818.95 120,237,752.16 -27,066.79

本集团于2020年 1月 1日依照新收入准则的要求将尚未完成的合同中不满足无条件收款权的工程质量保

证金从应收账款和其他应收款中重分类至合同资产，将已完工未结算形成的资产由存货重分类至合同资产，

将预收账款重分类至合同负债。同时对合同资产相当于整个存续期内预期信用损失的金额计提损失准备（会

计政策详见“附注六、（九）”），同时计提递延所得税资产，与原收入准则相比，执行新收入准则对当期财务

报表相关项目并无重大影响。

3. 重要会计估计变更

无。

4.前期会计差错更正事项对财务报表的影响

根据企业会计准则的规定，本公司前期会计差错采用追溯重述法，影响 2019 年度财务报表项目及金

额如下：

对 2019 年度合并及母公司财务报表的影响

项目 更正后 更正前 差异

合并 母公司 合并 母公司 合并 母公司

1 2 3 4 5=1-3 6=2-4

资产负债科目：

应收票据 56,381,172.45 34,341,769.93 56,381,172.45 34,341,769.93

应收账款 258,661,830.43 179,963,863.56 246,501,565.37 179,963,863.56 12,160,265.06 0.00

应收款项融资 17,785,183.05 16,612,032.25 62,306,404.11 43,651,345.11 -44,521,221.06 -27,039,312.86

存货 143,062,796.68 70,599,561.99 147,884,370.96 73,211,801.76 -4,821,574.28 -2,612,239.77

其他流动资产 1,673,393.52 2,608,686.13 -935,292.61 0.00



递延所得税资

产
7,480,548.48 5,023,129.93 6,262,163.57 3,900,538.62 1,218,384.91 1,122,591.31

应付账款 146,909,954.57 86,347,656.67 134,101,621.76 78,231,841.16 12,808,332.81 8,115,815.51

预收账款 45,702,216.77 35,579,575.69 10,122,641.08 0.00

应交税费 13,080,379.87 8,190,391.20 13,160,615.66 8,592,031.59 -80,235.79 -401,640.39

预计负债 6,791,628.64 6,670,583.67 6,791,628.64 6,670,583.67

资本公积 172,333,603.27 173,868,847.08 172,110,864.97 173,646,108.78 222,738.30 222,738.30

专项储备 851,329.44 851,329.44 0.00 0.00 851,329.44 851,329.44

盈余公积 22,652,869.64 22,652,869.64 23,601,058.73 23,601,058.73 -948,189.09 -948,189.09

未分配利润 203,248,915.45 120,264,818.95 213,535,426.37 128,962,647.78 -10,286,510.92 -8,697,828.83

利润表项目: 0.00

营业收入 552,850,852.37 302,362,671.21 559,170,853.05 310,479,911.71 -6,320,000.68 -8,117,240.50

营业成本 379,741,682.73 230,489,378.22 376,482,291.95 237,725,621.19 3,259,390.78 -7,236,242.97

销售费用 26,933,958.62 21,866,007.60 27,355,654.91 23,592,339.42 -421,696.29 -1,726,331.82

管理费用 41,184,095.38 13,292,893.96 54,232,819.08 13,292,893.96 -13,048,723.70 0.00

信用减值损失 639,288.61 2,006,777.10 883,784.18 2,061,208.75 -244,495.57 -54,431.65

所得税 8,879,016.75 3,440,946.61 8,304,354.25 3,123,381.36 574,662.50 317,565.25

财务费用 2,710,727.79 900,082.69 1,582,270.70 826,852.25 1,128,457.09 73,230.44

投资收益 407,682.67 5,603,230.44 214,518.19 5,530,000.00 193,164.48 73,230.44

其他收益 6,599,408.28 6,128,201.97 7,199,408.28 6,728,201.97 -600,000.00 -600,000.00

现金流量表项

目：
-

收到其他与经

营活动有关的

现金

54,056,867.68 93,407,774.80 79,556,425.20 142,499,389.74 -25,499,557.52 -49,091,614.94

支付其他与经

营活动有关的

现金

97,321,741.52 125,464,010.69 122,628,134.56 174,482,395.19 -25,306,393.04 -49,018,384.50

取得投资收益

收到的现金
0.00 7,110,000.00 214,518.19 7,110,000.00 -214,518.19 0.00

收回投资收到

的现金
167,147,682.67 69,073,230.44 49,740,000.00 0.00 117,407,682.67 69,073,230.44

投资支付的现

金
161,356,490.00 69,000,000.00 44,356,490.00 0.00 117,000,000.00 69,000,000.00

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

资产负债项目：

应收票据 56,381,172.45 39,152,880.00 46,642,880.00

应收账款 246,501,565.37 258,661,830.43



应收款项融资 62,306,404.11 17,785,183.05

存货 147,884,370.96 143,062,796.68 147,262,938.12 143,955,487.60

其他流动资产 2,608,686.13 1,673,393.52

递延所得税资产 6,262,163.57 7,480,548.48 7,562,548.25 6,810,431.45

应付账款 134,101,621.76 146,909,954.57 106,035,315.68 116,960,547.46

预收账款 35,579,575.69 45,702,216.77

应交税费 13,160,615.66 13,080,379.87 17,747,104.40 15,246,080.86

其他应付款 10,433,955.69 10,691,221.19

预计负债 6,791,628.64 0.00 6,139,731.78

资本公积 172,110,864.97 172,333,603.27 172,110,864.97 172,333,603.27

专项储备 0.00 851,329.44 0.00 452,966.79

盈余公积 23,601,058.73 22,652,869.64 20,359,589.63 19,424,066.80

未分配利润 213,535,426.37 203,248,915.45 179,997,398.77 168,866,443.67

利润表项目:
营业收入 559,170,853.05 552,850,852.37 524,036,677.62 471,491,642.81

营业成本 376,482,291.95 379,741,682.73 347,139,586.50 316,620,492.02

销售费用 27,355,654.91 26,933,958.62 27,859,471.22 23,784,883.93

管理费用 54,232,819.08 41,184,095.38 46,723,370.09 37,319,753.95

信用减值损失 883,784.18 639,288.61

资产减值损失 -8,606,656.80 -7,868,222.80

所得税 8,304,354.25 8,879,016.75 7,208,230.90 6,162,964.03

财务费用 1,582,270.70 2,710,727.79 1,758,744.85 2,083,608.46

投资收益 214,518.19 407,682.67 442,355.87 767,219.48

其他收益 7,199,408.28 6,599,408.28

现金流量表项目：

收到其他与经营活

动有关的现金

79,556,425.20 54,056,867.68 110,403,931.45 87,295,425.38

支付其他与经营活

动有关的现金

122,628,134.56 97,321,741.52 148,981,615.86 126,197,973.40

取得投资收益收到

的现金

214,518.19 0.00 442,355.87 0

收回投资收到的现

金

49,740,000.00 167,147,682.67 123,800,000.00 299,567,219.48

投资支付的现金 44,356,490.00 161,356,490.00 123,280,000.00 298,280,000.00

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用


